BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

***

Số:1583-CV/TĐTN-BTG Bến Tre, ngày 04 tháng 6 năm 2020

“Về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng

Ngày Đại dương thế giới năm 2020”

         Kính gửi: - Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

                          - Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;

                          - Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh;

                          - Đoàn tương đương; Đoàn trường học trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 2440/UBND-KT ngày 20/5/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bến Tre về việc “tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2020”. Ngày Đại dương thế

giới (ngày 8/6 hàng năm) do Liên Hợp quốc thông qua thể hiện sự đoàn kết, kết

nối tất cả mọi người trên thế giới với mục tiêu bảo tồn nguồn tài nguyên biển và

đại dương.  Ngày Đại dương Thế giới năm nay với chủ đề “Đổi mới vì một đại

dương bền vững”, sẽ là cơ hội để giới thiệu những phương pháp, ý tưởng, sản

phẩm mới, các giải pháp khả thi nhằm làm nổi bật những đổi mới trong các lĩnh

vực liên quan đến đại dương như công nghệ, hệ thống cơ sở hạ tầng, quản lý tài

nguyên, sản phẩm, khoa học công nghệ mới,…. Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam năm 2020 với chủ đề “Đổi mới để phát triển bền vững kinh tế biển Việt

Nam”, với mục đích đổi mới công tác xây dựng, thực hiện kế hoạch của các bộ,

ngành, địa phương nhằm cụ thể hóa các nội dung trong Nghị quyết 26/NQ-CP.

Để tổ chức thành công Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hoạt động hưởng

ứng Ngày Đại dương thế giới, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị

quan tâm thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và

chính sách, pháp luật của Nhà nước về các vấn đề có liên quan tới biển, đảo Việt

Nam. Tuyên truyền về tấm gương các cá nhân và tập thể tiên tiến, điển hình

trong các hoạt động phát triển kinh tế biển và bảo vệ chủ quyền biển, đảo (Đài

truyền thanh, mạng xã hội...).

2. Đẩy mạnh đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về vấn

đề Biển Đông và mối quan hệ giữa Việt Nam với các quốc gia có liên quan ở

Biển Đông; trao đổi, đối thoại với các cá nhân, tổ chức có nhận thức chưa đúng,

chưa đầy đủ hoặc sai lệch quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp

luật của Nhà nước về biển, đảo, quan tâm đến tính đặc thù của từng đối tượng

tuyên truyền.

3. 100% Đoàn các cấp đồng loạt tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và

Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 2020 trên phạm

vi toàn tỉnh, trong đó tập trung vào những hoạt động cụ thể sau:

2

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2020 trên

các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, các cuộc họp Chi đoàn, Chi

hội, CLB Đội, Nhóm, Sở thích,….100% Đoàn các cấp tuyên truyền hoạt động

trên trang fanpage.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam với

chủ đề “Đổi mới để phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam” và hưởng ứng

Ngày Đại dương Thế giới năm 2020 với chủ đề “Đổi mới vì một đại dương bền

vững” (Đính kèm các khẩu hiệu tuyên truyền về Biển và Hải đảo Việt Nam).

- Các hoạt động tham khảo: Ra quân vệ sinh môi trường biển, thu gom

xử lý chất thải, rác thải nhựa; tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, tặng quà

cho các chiến sĩ làm nhiệm vụ ở các đồn biên phòng; phát hiện, biểu dương và

khen thưởng những tổ chức, cá nhân có những đóng góp hiệu quả, thiết thực

trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo; trồng

cây xanh...

4. Các đơn vị tùy vào tình hình thực tế tại địa phương tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại

dương thế giới năm 2020, đảm bảo tuân thủ Chỉ thị của Thủ tướng Chính Phủ và

các quy định về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh

Covid-19, báo cáo nhanh kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua

Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, địa chỉ mail: tgtdbentre@gmail.com trước ngày

29/6/2020 (Đính kèm mẫu phụ lục II).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc theo

tinh thần công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Tỉnh đoàn;

- Ban TG Tỉnh đoàn;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

 PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lâm Như Quỳnh

		2020-06-04T23:35:54-0700
	Việt Nam
	Lâm Như Quỳnh<lnquynh.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-05T14:15:23+0700
	Việt Nam
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!